
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 

Р Е Ш Е Н И Е 

  
О внесении изменений в Положение  

об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и 

самозанятым гражданам 

Принято на   50  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                        «  30  »    марта   2023 года 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 29 декабря 2022 года № 605-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», статьями 11, 31, 32  
Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Положение об оказании имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
и самозанятым гражданам, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 22 октября 2008 года № 004-20-540916/8, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 23 декабря 2022 года  
№ 007-20-046578/2 (далее – Положение), следующие изменения: 

1) в главе 1: 



 2

пункт 1 после слов «(далее – объект муниципального нежилого фонда)» 
дополнить словами «, движимого имущества (оборудования, машин, механизмов, 
установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов) (далее – движимое 
имущество)»; 

в абзаце первом подпункта 2 пункта 3 слова «Федеральным законом  
от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности 
и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заменить 
словами «Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ  
«Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, 
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

пункт 5 после слов «объектов муниципального нежилого фонда» дополнить 
словами «, движимого имущества»; 

2) в главе 2: 
в наименовании слова «ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ, 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО НЕЖИЛОГО ФОНДА ГОРОДА ИРКУТСКА» заменить 
словами «ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ, ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА И ОБЪЕКТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО НЕЖИЛОГО ФОНДА ГОРОДА ИРКУТСКА»; 

в абзаце первом пункта 9 слова «Перечень объектов муниципального 
нежилого фонда города Иркутска, предназначенных для передачи в аренду 
субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и 
самозанятым гражданам (далее – Перечень объектов муниципального нежилого 
фонда)» заменить словами «Перечень движимого имущества и объектов 
муниципального нежилого фонда города Иркутска, предназначенных для передачи 
в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и самозанятым гражданам (далее – Перечень движимого 
имущества и объектов муниципального нежилого фонда)»; 

в пункте 10: 
слова «Перечень объектов муниципального нежилого фонда» заменить 

словами «Перечень движимого имущества и объектов муниципального нежилого 
фонда»; 

дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В Перечень движимого имущества и объектов муниципального нежилого 

фонда включаются сведения об отнесении движимого имущества к имуществу, не 
подлежащему отчуждению в соответствии правовым актом Правительства 
Российской Федерации.»; 

в пункте 11: 



 3

в абзаце первом слова «Перечня объектов муниципального нежилого фонда» 
заменить словами «Перечня движимого имущества и объектов муниципального 
нежилого фонда»; 

подпункт 1 после слова «утраты» дополнить словами  
«движимого имущества,»; 

подпункт 2 после слова «использовании» дополнить словами  
«движимого имущества,»; 

подпункт 5 после слов «муниципальной собственности на» дополнить 
словами «движимое имущество,»; 

дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) в случае принятия решения о списании движимого имущества в 

соответствии с Порядком списания муниципального имущества городского округа 
муниципального образования город Иркутск, утвержденным постановлением 
администрации города Иркутска от 28 марта 2022 года № 031-06-165/22.»; 

в пункте 14 слова «Перечень объектов муниципального нежилого фонда» 
заменить словами «Перечень движимого имущества и объектов муниципального 
нежилого фонда»; 

в пункте 16: 
в абзаце первом слова «Перечень объектов муниципального нежилого 

фонда» заменить словами «Перечень движимого имущества и объектов 
муниципального нежилого фонда»; 

в абзаце втором слова «Перечень объектов муниципального нежилого 
фонда» заменить словами «Перечень движимого имущества и объектов 
муниципального нежилого фонда»; 

в абзаце третьем слова «Перечень объектов муниципального нежилого 
фонда» заменить словами «Перечень движимого имущества и объектов 
муниципального нежилого фонда»; 

в абзаце четвертом слова «Перечень объектов муниципального нежилого 
фонда» заменить словами «Перечень движимого имущества и объектов 
муниципального нежилого фонда»; 

в пункте 17 слова «Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» заменить словами «Федеральным 
законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого 
и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; 

в пункте 18 слова «Объекты муниципального нежилого фонда» заменить 
словами «Движимое имущество, объекты муниципального нежилого фонда», 
слова «Перечень объектов муниципального нежилого фонда» заменить словами 
«Перечень движимого имущества и объектов муниципального нежилого фонда»; 

3) в главе 3: 



 4

наименование после слова «АРЕНДУ» дополнить словами «ДВИЖИМОГО 
ИМУЩЕСТВА,»; 

пункт 21 после слов «решением Думы города Иркутска от 2 марта 2010 года 
№ 005-20-070096/10» дополнить словами «, Положением о порядке передачи в 
аренду, безвозмездное пользование движимого имущества и инженерных 
сооружений, находящихся в муниципальной собственности г. Иркутска, 
утвержденным решением городской Думы города Иркутска от 23 мая 2000 года  
№ 504-49гД(2)»; 

в абзаце первом пункта 22 слова «объектов муниципального нежилого 
фонда» заменить словами «движимого имущества, объектов муниципального 
нежилого фонда», слова «Перечень объектов муниципального нежилого фонда» 
заменить словами «Перечень движимого имущества и объектов муниципального 
нежилого фонда»; 

в абзаце первом пункта 23 слова «объектов муниципального нежилого 
фонда» заменить словами «движимого имущества, объектов муниципального 
нежилого фонда»; 

в абзаце первом пункта 24 слова «объектов муниципального нежилого 
фонда» заменить словами «движимого имущества, объектов муниципального 
нежилого фонда»; 

в абзаце первом пункта 28 слова «объектов муниципального нежилого 
фонда» заменить словами «движимого имущества, объектов муниципального 
нежилого фонда»; 

в подпункте 7 пункта 29 слова «приказом Федеральной налоговой службы  
от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@ «Об утверждении формы справки об 
исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых 
взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, порядка ее заполнения и формата ее 
представления в электронной форме» заменить словами «приказом Федеральной 
налоговой службы от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@ «Об утверждении 
формы справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов и формата ее 
представления в электронной форме»; 

пункт 30 после слов «постановлением администрации города Иркутска  
от 30 мая 2012 года № 031-06-1081/12» дополнить словами «(для объектов 
муниципального нежилого фонда) либо в соответствии с административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление движимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности г. Иркутска, в аренду, 
безвозмездное пользование без проведения торгов в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством РФ», утвержденным постановлением 
администрации города Иркутска от 26 апреля 2012 года № 031-06-901/12  
(для движимого имущества)»; 

в пункте 32: 



 5

в абзаце первом слова «объектов муниципального нежилого фонда» 
заменить словами «движимого имущества, объектов муниципального нежилого 
фонда»; 

в подпункте 5 слова «объекта муниципального нежилого фонда» заменить 
словами «движимого имущества, объекта муниципального нежилого фонда»; 

в пункте 33 слова «объектов муниципального нежилого фонда» заменить 
словами «движимого имущества, объектов муниципального нежилого фонда», 
слова «Перечня объектов муниципального нежилого фонда» заменить словами 
«Перечня движимого имущества и объектов муниципального нежилого фонда»; 

4) в Приложении № 1 к Положению слова «Перечень(я) объектов 
муниципального нежилого фонда» заменить словами «Перечень(я) движимого 
имущества и объектов муниципального нежилого фонда». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 22 октября 2008 года № 004-20-540916/8 «Об утверждении Положения об 
оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и самозанятым гражданам» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  31   »  марта   2023г. 
№ 007 - 20 - 050647/3 


